

دیدگاه واشنگتن پست در خصوص خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان

# تکرار اشتباه سوریه



واشنگتن پست دیدگاه خود را این گونه نوشت: یک جنبش تروریستی با حمله هوایی از بین نمی رود؛ حضور چکمه پوشان آمریکایی و کار اطلاعاتی در میدان رزم است که تروریست ها را دفع می کند. ترامپ اشتباه عقب نشینی از سوریه را دارد در افغانستان هم تکرار می کند.

در این دیدگاه به قلم ماسک بوت در این روزنامه نزدیک به دمکرات های آمریکا و مخالف سیاست های ترامپ آمده است:

رئیس جمهور ترامپ اساس کار در سیاست خارجی اش را بر اصل؛ «اول آمریکا» بنا نهاده است.

اما اشکالات زیادی بر این اصل وارد است که اهم آن ها این است که این شعار تأکید محض بر اولویت داشتن درجه اول منافع آمریکا دارد.

اگر مبنای کار ما این شعار باشد، دیگر چه انتظاری باید از متحدانمان داشته باشیم که به ما کمک کنند؟ تعهد ما به متحدانمان چه می شود؟ ما بدون کمک گرفتن از سایر کشورها چطور می توانیم به اهداف اصلی در منافع امنیت ملی مان برسیم؟

ترامپ روز یکشنبه (چهاردهم بهمن ماه) در مصاحبه با شبکه خبری سی بی اس CBS News در پاسخ به سؤال هایی از همین دست گفت آرزومند است آمریکا از

سوریه عقب نشینی کند اما سر بازان آمریکایی را در عراق حفظ کند. ترامپ گفت: ما سرمایه هنگفتی برای ساخت پایگاه هوایی الاسد در عراق هزینه کردیم. گویا رئیس جمهور آمریکا خبر ندارد که آمریکا در عراق پایگاه های دیگری هم دارد. ترامپ متذکر شد: ما باید این پایگاه را حفظ کنیم و از آنجا رفتارهای ایران را در منطقه زیر نظر بگیریم چون ایران یک مشکل واقعی است. مجری شبکه یک دفعه از جا پرید و پرسید: شما می خواهید سر بازان را در عراق حفظ کنید تا از آنجا به ایران حمله کنید؟

ترامپ جواب داد: نه. قصد من این است که بتوانم از آنجا ایران را زیر نظر داشته باشم. همه آن چیزی که من می خواهم این است که ایران را زیر نظر داشته باشم. جای شکرش باقی است که ترامپ نگفته که سر بازان آمریکایی در عراق هدفشان این است که به جنگ با ایران بروند.

این صحبت های ترامپ، مقامات دولت عراق را عصبانی کرد. چرا که ترامپ نگفت سر بازان آمریکایی در عراق می مانند تا با داعش بجنگند، بلکه می مانند تا با همسایه قوی تر عراقی ها و شریک تجاری شان بجنگند. این موضع ترامپ؛ بدیهی است که به مذاق احزاب شیعه عراق و دولت مردان این کشور خوش نخواهد آمد. البته افرادی مثل عادل

عبدالمهدی از ماندن آمریکادار عراق استقبال می کنند و معتقدند حضور آمریکا، به طور غیر مستقیم در کشور یک تعدیل نیرو ایجاد می کند و این نیروها به شدت طرفدار حضور آمریکا در کشورند اما از ترس این که مبادا احساسات ملی در کشور جریحه دار شود؛ جرات ابراز علنی اشتیاقشان را ندارند. روز دوشنبه (پانزدهم بهمن ماه) برهم صالح رئیس جمهور عراق که یک کرد طرفدار غرب است؛ واکنش تندی به صحبت های ترامپ نشان داد و گفت: ما اجازه این کار را نخواهیم داد. عراق نمی خواهد که یک حزب و یا یک عرصه برای دعوی سایر کشورها با هم باشد.

موضوع این است که ترامپ با این صحبت ها فقط روند مذاکرات پیرامون حفظ نظامیان آمریکایی در عراق را به خطر می اندازد. ناگهان به طور غیر قابل پیش بینی او جان سر بازان آمریکایی حاضر در عراق را هم به خطر می اندازد. در واقع او با نادیده گرفتن واقعیت و تصمیم های ناگهانی و اشتباه جان نظامیان را بی ارزش می شمارد.

از این گذشته؛ این عناد آشکار ترامپ با جمهوری اسلامی؛ در سوریه نیز یک سوم از خاک کشور را که خارج از کنترل نیروهای نیابتی است به دستان ایران هدیه می کند. با یک چنین رئیس جمهوری که نمی داند چه می گوید؛ خطر همیشه

ضد ایرانی را دنبال می کند؛ آنگاه، آن ها هم نسبت به همکاری با واشنگتن سست خواهند شد. جنگیدن با داعش ایجاب می کند آمریکا یارانش (نیروی زمینی) خودش را به سوریه بفرستد یا متحدانی کار کشته در میدان رزم داشته باشد. امروز چنین متحدانی در سوریه حی و حاضرند و نیروهای دمکراتیک سوریه نام دارند.

منتها هرگاه آمریکا عرصه را خالی کند و برود؛ آن ها زنده نخواهند ماند. اگر هم زنده بمانند در آینده حاضر نخواهند شد جانشان را کف دستشان بگذارند و دوشادوش آمریکایی ها با داعش بجنگند. در افغانستان هم همین تجربه، قابل تشریح است. ترامپ مشتاق است سر بازان آمریکایی را از افغانستان خارج کند بدون آن که یک توافق قابل اجرا با طالبان به دست آورده باشد و او را موظف کرده باشد که اجازه میزبانی کشور از گروه های تروریستی بین الملل را ندهد.

شاید در اینجا هم ترامپ هوس گسیل کردن هواپیماهای تندرو به افغانستان به سرش زده است و پیش خودش سنجیده است که اگر افغانستان یکبار دیگر پناهگاه امن تروریست ها شود؛ سریع و خیلی راحت هواپیماهای بسیار پیشرفته و پرسرعت آمریکایی را روانه کشور خواهد کرد. اشکال کار اینجاست که اگر آمریکا دولت افغانستان را رها کند و به او در مقابل گروه های تروریستی از قبیل طالبان کمک نکند، چطور ممکن است افغان ها شانه به شانه آمریکا با گروه های تروریستی بجنگند. افغان ها پیش خودشان ارزشی می کنند القاعده یک تهدید برای آمریکا است، نه برای افغان ها در حالی که طالبان یک تهدید برای ما محسوب می شود.

پس در نتیجه طالبان تهدیدی برای آمریکا به حساب نمی آید. با این حساب، هر دوی ما در جنگیدن با گروه های تروریستی دو هدف متمایز را دنبال می کنیم؛ پس لزومی ندارد یار و یاور هم در این کارزار باشیم. حتی افغان های میانه رو هم به ما کمک نخواهند کرد. عقب نشینی آمریکا ارتش افغانستان را که زیر نظر آمریکا تربیت شده است مضمحل خواهد کرد. دولت افغانستان هم که

## جنگیدن با داعش ایجاب می کند آمریکا یارانش (نیروی زمینی) خودش را به سوریه بفرستد و یا متحدانی کار کشته در میدان رزم داشته باشد. امروز چنین متحدانی در سوریه حی و حاضرند و نیروهای دمکراتیک سوریه نام دارند

مورد حمایت آمریکا است در نهایت امر از هم خواهد پاشید. آن موقعیت؛ تحقق همان رویایی است که در سر شرم محمد عباس استنکزای مذاکره کننده ارشد طالبان می گذرد.

استنکزای در یک مصاحبه ویدئویی گفته است: این نیرو و این ارتش را آمریکا می سازد. هرگاه آمریکا یارها بر روند عمر این نیروها هم به سر خواهد آمد. اگر ارتش افغانستان آن قدر عاجز باشد که نتواند حداقل امنیت و ثبات کشور را تأمین نماید؛ آنجاست که کشور یارید کامل طالبان خواهد افتاد و یا یک جنگ داخلی خونین به راه خواهد افتاد. در هر دو حالت، آمریکا ناگزیر خواهد بود دوباره بر گردد و نتواند کشور به وضعیت قبل از ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ (بیست و یک شهریور ماه) سال ۱۳۸۰ شمسی که جایگاه مقدس تروریست ها بود؛ باز گردد. اصل مطلب این است که جنبش تروریستی در افغانستان لانه کرده است؛ چنین جنبشی با حملات دور برد هوایی و موشکی از بین نخواهد رفت. این درسی بود که بیل کلینتون گرفت، وقتی در سال ۱۹۹۸ میلادی (سال ۱۳۷۷ شمسی) اردوگاه های القاعده را با موشک های کروز هدف حمله قرار داد و متوجه شد حمله هوایی کار ساز نیست. یک جنگ مؤثر با تروریست ها؛ نیازمند حضور چکمه پوشان همراه با عملیات اطلاعاتی در میدان رزم است.

ما امروز هر دو قابلیت را در سوریه و افغانستان داریم. حالا اگر پشت متحدانمان را در هر دو کشور خالی کرد، عقب نشینی آمریکا ارتش افغانستان را که زیر نظر آمریکا تربیت شده است مضمحل خواهد کرد. دولت افغانستان هم که

## چریده عالم

### ناظران سازمان ملل گزارش دادند از تقای فعالیت های هسته ای کره شمالی



خبرگزاری رویترز به نقل از ناظران سازمان ملل متحد نوشت: کره شمالی در صد کسب این تضمین است که قابلیت موشک های هسته ای و بالستیک این کشور در حملات نظامی نابود نمی شوند.

رویترز در گزارش روز سه شنبه (شانزدهم بهمن ماه) خود افزود: این اظهارات ناظران سازمان ملل متحد در آستانه نشست مقام های آمریکایی و کره شمالی به منظور آمادگی برای برگزاری دومین نشست سران دو کشور در زمینه خلع سلاح های هسته ای پیونگ یانگ مطرح شده است.

ناظران تحریریه های سازمان ملل متحد در گزارش محرمانه ای که به نوشته رویترز در جمعه (دوازدهم بهمن ماه) به کمیته تحریریه شورای پانزده عضو امنیت ارائه شد و روز دوشنبه (پانزدهم بهمن ماه) به رؤیت این خبرگزاری رسید، عنوان کردند که شواهدی از یک روند پایدار از سوی جمهوری دموکراتیک خلق کره که عنوان رسمی کره شمالی است، برای پراکنده کردن اماکن مونتاز، ذخیره سازی و آزمایش دست یافته اند.

بر اساس گزارش رویترز، هیات نمایندگی کره شمالی در سازمان ملل متحد از پاسخ گویی فوری برای اظهار نظر درباره این گزارش خودداری کرده است. در گزارش سازمان ملل آمده تحریریه های غیر مؤثر بوده اند.

در این گزارش همچنین تصریح شده است: ناظران تحریریه ها به این نتیجه رسیده اند که این کشور همچنان قطعنامه های سازمان ملل را از طریق افزایش گسترده انتقالات غیر قانونی کشتی به کشتی محصولات نفتی و زغال سنگ به چالش می کشد. چنین موارد نقضی باعث شده تازه ترین دور تحریریه های سازمان ملل مؤثر نباشند.

به گفته ناظران سازمان ملل متحد، آن ها شواهدی درباره انتقال بی سابقه غیر قانونی نفتی به میزان بیش از ۵۷ هزار ۶۰۰ بشکه و بارز شی بیش از ۵۷ میلیون دلار به دست آورده اند.

وزارت امور خارجه آمریکا روز دوشنبه (پانزدهم بهمن ماه) اعلام کرد، استنفان بیگان نماینده ویژه آمریکا در امور کره شمالی روز چهارشنبه (هفدهم بهمن ماه) با همتای خود از کره شمالی در پیونگ یانگ دیدار می کند تا مقدمات اجلاس ماه جاری میلادی (بهمن ماه) بین دو نالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا و کیم جونگ اون رهبر کره شمالی را فراهم سازد. بیگان ابراز امیدواری کرده نشست او با کیم هیوک چول همتای جدیدش از کره شمالی به مجموعه نتایج واقعی برای ارائه به اجلاس سران کره شمالی و آمریکا منجر شود.

این مقام آمریکایی که روزهای یکشنبه و دوشنبه (چهاردهم و پانزدهم بهمن ماه) نیز در سنوول پایتخت کره جنوبی با مقام های این کشور دیدار داشته، گفت به دنبال نقشه راهی برای مذاکرات و درک مشترکی برای دستیابی به نتایج دلخواه در تلاش مشترک دو طرف است.

مقام های کره جنوبی گفته اند آن ها و آمریکایی ها به دنبال توافقی هستند که روند خلع سلاح هسته ای کره شمالی را تسریع و به برچیدن اصلی ترین مجتمع هسته ای این کشور موسوم به یانگ پیونگ کمک کند.

این توافق می تواند با اقدامات آمریکا شامل پایان رسمی جنگ کره (۱۹۵۳-۱۹۵۰) و ایجاد دفتر رویترز افزود: اولین نشست ترامپ و کیم جونگ اون در ژوئن گذشته سال ۲۰۱۹ میلادی (دی ماه) در سنگاپور شامل تعهدات میهمانی از سوی کیم جونگ اون در تلاش برای خلع سلاح هسته ای شبه جزیره کره بود که سر بازان آمریکایی از زمان جنگ کره در آنجا مستقر هستند.

ترامپ به تازگی مدعی شد پیشرفت قابل توجهی در مذاکره با کره شمالی حاصل شده اما آمریکا معتقد است باید گام های محکم تری را برای وادار کردن این کشور به کنار گذاشتن برنامه سلاح هسته ای خود بردارد.

کره شمالی در مقابل می گوید آمریکا اقدامات جبرانی چندانی را در مقابل توقف آزمایش موشکی و هسته ای و برچیدن برخی تأسیسات هسته ای خودش را به کار نگرفته است. این کشور بارها خواستار لغو تحریم های تنبیهی تحت امر آمریکا، پایان رسمی جنگ و تضمین های امنیتی شده است.



شد که گویا اتفاقی نیفتاده؛ او گفت دو طرف با چالش های مشترکی از جمله مقابله با افراط گرایی و تروریسم مواجه هستند. رویترز این گونه نوشت که هرگز روابط دو طرف مانند گذشته نیست. شرکت در نشست با حضور ولیعهد سعودی برای برخی از سران کشورهای اروپا نیازمند زیرکی های خاصی است. گروه های حقوق بشری در نشست کشورهای گروه ۲۰ که در ماه نوامبر (آبان ماه) برگزار شد از سران کشورهای اروپایی به خاطر ایستادن دوشادوش در کنار بن سلمان انتقاد کردند.

از آن دارند که دستور قتل روزنامه نگار منتقد سعودی به دستور ولیعهد عربستان سعودی انجام شده. به عنوان مثال، رسانه های آمریکا گزارش داده اند جمع بندی سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا سیا این است که محمد بن سلمان، امر این قتل بوده است. شمار زیادی از نمایندگان کنگره آمریکا هم صراحتاً به نقش بن سلمان در این قتل اشاره کرده و خواستار قطع فروش سلاح به عربستان سعودی شده اند. عادل الجبیر، وزیر مشاور در امور خارجی عربستان سعودی طوری وارد نشست روز دوشنبه (چهاردهم بهمن ماه) در بروکسل

## افزایش فاصله میان غرب و عربستان نشست سران دو اتحادیه بی نتیجه ماند

در باره این اظهار نظر دبیر کل اتحادیه عرب گفت: حرف من دقیقاً برعکس این است. اتحادیه اروپا امیدوار است از رهگذر بهبود روابط با همسایه های عربی سیاست های خود را در زمینه های مختلف از جمله مبارزه با مهاجرت غیرقانونی از کشورهای غرب آسیا و شمال آفریقا پیش ببرد. در حالی که کمتر از سه هفته به برگزاری نشست شرم الشیخ باقی مانده، سران کشورهای اروپایی هنوز مشارکت خود در این نشست را تأیید نکرده اند.

اتحادیه اروپا خواستار آن است که تمرکز نشست ماه جاری میلادی فوری (بهمن ماه) بر مسئله مهاجرت باشد، اما در میان اعضای اتحادیه اروپا بر سر این موضوع اختلافات شدید وجود دارد. مجارستان، تحت تأثیر سیاست های راست افراطی دولت مهاجرت ستیز این کشور، از صدور بیانیتهای مشترک بر سر این موضوع جلوگیری کرد. یک دیپلمات اتحادیه اروپا گفت: برای اتحادیه اروپا، مسئله تماماً بر سر مهاجرت است، اما مسائل حساس زیادی هستند که افراد ترجیح می دهند

وزرای خارجه اتحادیه اروپا و اتحادیه عرب در گفت و گوهایی که روز سه شنبه (شانزدهم بهمن ماه) در بروکسل انجام شد؛ نتوانستند بر سر بیانیتهایی و مشترک به توافق برسند و اختلاف ها مانع صدور بیانیته نشست وزارتی اتحادیه اروپا با عرب شد.

به نوشته رویترز، قرار بوده وزرای خارجه دو طرف در بروکسل بر سر تدوین دستور کار نشست مورخه ۲۴-۲۵ فوریه سال ۲۰۱۹ میلادی (ششم اسفند ماه) در شرم الشیخ مصر توافق کنند، اما در صدور بیانیتهایی ناکام مانده اند. در نشست شرم الشیخ قرار

است درباره موضوع فلسطین، اوضاع سوریه، بحران لیبی، جنگ یمن، تحولات لبنان، عراق و سودان تبادل نظر شود. فدریکا موراگینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت که در بروکسل بر سر ۹۰ تا ۹۵ درصد مسائل اشتراک نظر وجود داشته است. احمد ابوالغیط، دبیر کل اتحادیه عرب گفته پیچیدگی ها در طرف اروپایی بیشتر از طرف عربی بود. مورگینی در پاسخ به سوآلی